

Magnuszew dn. 16.02.2018r.

Prezes Zarządu PSE S.A.

Pan

Eryk Kłosowski

Szanowny Panie Prezede

Zwracam się do Państwa o dokonanie ponownej analizy i zajęcie stanowiska w sprawie wariantowego korytarza dla linii 400 kV Kozienice – Miłosna. Merytoryczne wyjaśnienie dotyczące przedmiotowej linii 400 kV, informacje o procedowanych wariantach, w tym o wariantcie proponowanym przez stronę społeczną mieszkańców Rękowic i Mniszewa, wykorzystującym tereny polderowe wzdłuż rzeki Pilicy, które według nas są najlepszym rozwiązaniem dla wszystkich. Istniejące obecnie rozwiązania techniczne z całą pewnością dają możliwość dla inwestora jej pewną i bezpieczną realizację. Mamy nadzieję, że Państwa działania będą wiązały się z wykorzystaniem tego właśnie korytarza przy udziale mieszkańców z jednoczesnym uwzględnieniem miejscowych uwarunkowań, a wypracowany ostateczny przebieg inwestycji pozwoli w maksymalnym stopniu ograniczyć jej uciążliwość. Jesteśmy przekonani, że uczestnictwo zainteresowanych stron mieszkańców umożliwi znalezienie optymalnego rozwiązania i przyczyni się do wypracowania porozumienia. Opinie i sugestie mieszkańców co do wariantu lokalizacyjnego są kluczowymi elementami w wyznaczeniu ostatecznego wariantu.

Prosimy zatem o dokonanie szczegółowej analizy wielokryterialnej przebiegu proponowanego wariantu wzdłuż rzeki Pilicy, co umożliwi obiektywne porównanie i uszeregowanie oraz wskazanie wariantu najbardziej optymalnego i społecznie akceptowalnego. Jesteśmy przekonani, że dobra forma dialogu zaowocuje przygotowaniem na całej trasie modernizowanej linii takiego wariantu, który będzie satysfakcjonujący wszystkie zainteresowane strony. Dzięki merytorycznemu podejściu do proponowanego wariantu i przekazanych przez nas uwag możliwe jest wypracowanie wariantu znacząco ograniczającego wpływ na życie mieszkańców, środowisko naturalne oraz plany rozwojowe gminy, również powinny być wzięte pod uwagę.

Myślimy, że proces komunikacji społecznej dla Państwa Firmy i całego przedsięwzięcia jest szczególnie ważny. Prosimy o udzielenie odpowiedzi i zorganizowanie spotkania roboczego dotyczącego proponowanego wariantu społecznego wzdłuż rzeki Pilicy.

Do Wiadomości:

1. Wojewoda Mazowiecki
Pan Zdzisław Sipiera
2. Centralna Jednostka Inwestycyjna PSE S.A.
Dyr. Andrzej Cząstkiewicz

Z wyrazami szacunku

WÓJT GMINY
M. Drapała
mgr inż. Marek Drapała